
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SOSTITUZIONE DEL COMU NE ALL’UTENZA NEL 
PAGAMENTO PARZIALE DELL’IMPORTO DOVUTO A TITOLO DI TARIFFA PER 
L’ANNO 2014. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il regolamento per l’applicazione della tariffa di igiene ambientale approvato con la deliberazione n. 54 
dd. 19.12.2006 del Consiglio comunale ed in particolare l’art. 10; 

 
     Viste le deliberazioni del Consiglio comunale n. 50 dd. 20.12.2007 e n. 34 dd 22.12.2009, con la quale è stato 

approvato e modificato il regolamento per l’istituzione e la disciplina della tariffa di Igiene Ambientale (T.I.A.) di cui 
all’art. 49 del D.L.vo e alla Delibera della Giunta Provinciale n. 2972 di data 30.12.2005 e ss.mm.; 

 
    Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 dd. 09.05.2013 avente a oggetto: Modalità di parziale 

sostituzione del comune nel pagamento dell’importo dovuto dagli utenti a titolo di tariffa rifiuti corrispettiva e del 
tributo comunale sui servizi indivisibili per l’anno 2013 e seguenti; 

 
Viste le dichiarazioni dei Signori (il cui nominativo è tenuto unicamente agli atti del Comune e non reso 

pubblico ai sensi del del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196  per usufruire delle agevolazioni per il pagamento della tariffa di 
igiene ambientale previste dall’art. 10 lett. c), in quanto titolari di utenza domestica composte da almeno un soggetto che 
per malattia o handicap, comprovati da idonea documentazione medica, produce una notevole quantità di tessili sanitari 
(rifiuti di tipo indifferenziato come pannolini e pannoloni); 

 
Premesso, che le richieste presentate hanno decorrenza il giorno stesso di presentazione della richiesta come 

descritto dall’art. 10 c. 4 e precisamente: 
 
 
nominativo non indicato  D.Lgs. 196/2003-  Dal 01/09/2008 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/03/2009 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/12/2009 fino al 26/10/2014 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/04/2011 fino al 03/04/2014 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/09/2011 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/11/2011 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/06/2012 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 24/05/2013 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/07/2013 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 01/06/2013 
nominativo non indicato D.Lgs. 196/2003- Dal 12/03/2014 
 
 

 Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L,  la Giunta 
Comunale  con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 45  di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto deve intendersi in capo  alla Giunta comunale; 
 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 
L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s. m. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 
30.09.1994 n. 12-10/Leg, per quanto applicabile ai lavori in economia ed in seguito alle modifiche introdotte dalla L.P. 
7 aprile 2011, n.  7;  

 
Visto il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 -  Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  ed il 

relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 5 settembre 2010, n. 207 per quanto applicabile in Provincia di 
Trento;  

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata 



con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la 
Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 188  di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della 
propria precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta 
comunale; 

 
Preso atto, che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 

quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 

Constatato, che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 

L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di impegnare la spesa presunta per l’anno 2014 a favore della Comunità di Valle – Servizio Tariffa di Igiene 

Ambientale, a titolo di sostituzione del Comune, per l’abbattimento del 60% della quota variabile della TIA 
l’importo di € 1.500,00.=  trova imputazione all’intervento 1.10.04.03.00 al cap. 6100 del bilancio esercizio 2014 
gestione competenza;  

 
2. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7. 
 

3. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, comma 2, 
della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da 
ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3. 

 
4. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 


